
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

DELIBERAÇÃO  N
0
 030, DE 21 DE OUTUBRO DE 2008. 

 

 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão tomada em sua 243ª 

Reunião Ordinária, realizada em 21 de outubro de 2008, e considerando o que consta do 

processo n.º  23083.011271/2007-06. 

 

 

 

R E S O L V E:        Homologar o contrato entre o IEN – Instituto de 

Engenharia Nuclear, Unidade Administrativa da CNEN 

– Comissão Nacional de Energia Nuclear, a Sociedade 

EXTRAMIL – Extração e Tratamento de Minérios S.A., 

a FAPUR - Fundação de Apoio à Pesquisa Científica e 

Tecnológica da Universidade Federal Rural do Rio de 

Janeiro e a UFRRJ – Universidade Federal Rural do Rio 

de Janeiro, tendo por objetivo regular a titularidade e o 

percentual de participação de cada uma das partes nos 

direitos de propriedade intelectual, industrial e royalties 

decorrentes das atividades de pesquisa de 

desenvolvimento do processo de separação e 

purificação para obtenção de óxido de titânio de alta 

pureza a partir do minério de Anatásio. 
 

 

 

 

RICARDO MOTTA MIRANDA 

Presidente 
 


